
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2512

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 419 del 21-08-2015
(n. 1272 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  ACQUISTO DI MATERIALE PER  PROGETTO
P.I.P.P.I.

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  197 del  14-10-2014 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
differito al 31-03-2015;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
21  marzo  2015,  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per  gli  enti  locali  è  stato
ulteriormente differito al 31-05-2015;
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con riguardo alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
VISTA  la  delibera  della  G.M.  n.  24  del  21/02/2014  di  approvazione  dell’adesione  al  Programma  di
Interventi Per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione – P.I.P.P.I. da realizzarsi per le finalità e secondo le
linee guida comunicate dalla Regione Abruzzo con nota RA 276580/DL29;
PRESO ATTO del protocollo d’intesa stipulato tra il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale e la
Regione Abruzzo, in ordine alla realizzazione del Programma P.I.P.P.I. con bambini di età compresa tra 0 e
11 anni appartenenti a nuclei fragili e trascuranti, per evitare il loro allontanamento dalla famiglia di origine;
PRESO ATTO che con la prefata delibera G.M. n. 24 del 21/02/2014 è stato dato mandato al Dirigente del
Settore  Servizi  Sociali,  Culturali  e  Tempo  Libero  di  provvedere  a  tutti  i  necessari  consequenziali
adempimenti;
TENUTO CONTO  che il Programma di che trattasi  prevede la costituzione di Equipe Multidisciplinari

Pag. 1 di 3



formate da personale esperto in materia socio-psico-pedagogica, appartenente all’EAS n. 28 per la presa in
carico delle 10 famiglie destinatarie dell’intervento;
DATO ATTO  che con determina n. 577  del  22.09.2014   è stato individuato il   personale dell’Ente
d’Ambito Sociale n. 28 di area socio-psico-pedagogica incaricato dei compiti relativi alla realizzazione del
progetto di che trattasi;
CONSIDERATO  necessario, ai fini  dell’implementazione delle attività da parte del personale dell’Ente
d’Ambito Sociale n. 28 incaricato del Progetto, l’acquisto di:
n. 3 Kit titolo “ Sostenere la genitorialità”  di Coutu Sylvain  Ed.ECE ;
n. 3 Kit titolo “ Educazione, pentolini e resilienza” di Jus Marco Ed.KIE;
n. 3 pubblicazioni titolo “ Il pentolino di Antonino” di Carrier Isabelle Ed. KIE;
RITENUTO  congruo  per l’acquisto del materiale di che trattasi  il preventivo di € 172,80   della ditta Maria
Carmela Pagnanelli con sede in C.so V. Emanuele n. 129 di Ortona P.IVA: IT019727740698;
CONSIDERATO  che in sede di affidamento alla presente fornitura è stato assegnato dall’AVCP il seguente
codice  CIG:ZEE146B849;
RITENUTO  di  provvedere in merito e di assumere il  conseguente impegno a carico del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
CONSIDERATO  che
α) la conseguente fornitura è stata regolarmente eseguita;
β) la ditta fornitrice ha rimesso la  fattura onde conseguirne il pagamento;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di esercizio
provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina vigente
nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo sistema
contabile c.d. armonizzato;

DETERMINA

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate:

Capitolo/Articolo 13490
Intervento 05

Impegno n. 20150002535
Codice creditore 120447
Nome creditore Maria Carmela Pagnanelli
Codice Fiscale /

Partita Iva IT01972740698

Indirizzo C.so V. Emanuele n. 129  Ortona
PEC

Causale Acquisto di materiale per progetto P.I.P.P.I.
CIG ZEE146B849
CUP

Codice univoco
ufficio KVGT3G

Importo €  172,80

2. Di imputare la spesa complessiva di euro 172,80  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come
segue:

Progressivo Esercizio Capitolo/
Articolo.

Importo

1 2015 13490 € 172,80

3.   Di liquidare la somma complessiva  di €  172,80  in favore della ditta Maria Carmela Pagnanelli con

Pag. 2 di 3



sede in C.so V. Emanuele n.  129 di  Ortona P.IVA: IT019727740698, per l’acquisto del  materiale in
premessa;               

     4.  Di  trasmettere il  presente atto,  unitamente ai  documenti  giustificativi  della  spesa, all’Ufficio
Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di pagamento da effettuare mediante bonifico bancario su
conto corrente dedicato  IT50U0538777690000000456211;

     5. Di dare atto che la ditta creditrice risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali
in favore dei propri dipendenti, giusto DURC, conservato in atti.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  31/08/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


